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[Sundhedsministeren] 

Når regeringen i dag fremsætter et lovforslag 
om uændret forlængelse af den gældende over- 
enskomst i 3 måneder, skyldes det, at regerin- 
gen ikke finder at kunne godkende den aftale, 
der er indgået mellem Sygesikringens Forhand- 
lingsudvalg og Praktiserende Lægers Organisa- 
tion om en forlængelse af overenskomsten med 
6 måneder, vel at mærke med nogle væsentlige 
ændringer i lægernes honorar. De aftalte æn- 
dringer indebærer bl.a., at praktiserende læger 
allerede forud for indgåelsen af en egentlig 
overenskomst får en indtægtsfremgang på 2 
pet., og denne indtægtsfremgang modsvares på 
ingen måde af forbedringer i overenskomsten 
til gavn for patienterne. Der er således ikke me- 
get sundhedspolitisk eller sundhedsfagligt per- 
spektiv i den aftale, Sygesikringens Forhand- 
lingsudvalg og Praktiserende Lægers Organisa- 
tion har indgået. 

I en situation, hvor hensynet til samfunds- 
økonomien tilsiger, at vi ved de kommende 
overenskomstforhandlinger på arbejdsmarke- 
det må gøre alt for at opnå fornuftige overens- 
komster, der giver de mindst mulige stigninger i 
lønningerne, er det for regeringen ikke accepta- 
belt, at praktiserende læger, der i forvejen har 
relativt høje indtægter, får en indtægtsfrem- 
gang af den nævnte størrelse forud for egentlige 
overenskomstforhandlinger. 

Jeg har da også vanskeligt ved at forstå, at 
Socialdemokratiet kan se det som sin opgave at 
sikre indkomstfremgang for en gruppe, der i 
forvejen har så gode kår som praktiserende læ- 
ger, uden at der samtidig sikres kvalitetsforbed- 
ringer. 

Når regeringen foreslår, at den gældende 
overenskomst kun forlænges i 3 måneder, er 
det bl.a. begrundet i, at regeringen deler over- 
enskomstparternes ønske om en ny og moder- 
niseret overenskomst. Der er da også under de 
forløbne forhandlinger tilvejebragt så meget 
materiale, at det efter regeringens opfattelse 
burde være muligt for parterne at afslutte for- 
handlingerne inden for 3 måneder. 

Regeringen har i sit lovforslag markeret nog- 
le principper, som bør indgå i grundlaget for en 
ny overenskomst, og dermed har parterne fået 
nogle tilkendegivelser, som efter min vurdering 
burde kunne bidrage til at fremme forhandlin- 
gerne. Jeg må derfor afvise Socialdemokratiets 
påstand om, at regeringens lovforslag er et helt 
forkert signal forud for overenskomstforhand- 

lingerne, og hvis parterne under de kommende 
forhandlinger skulle få behov for mere præcise 
oplysninger om regeringens ønsker og krav til 
en kommende overenskomst, er jeg selvfølgelig 
helt indstillet på at drøfte dette med parterne. 

Jeg skal på denne baggrund på regeringens 
vegne afvise det socialdemokratiske beslut- 
ningsforslag og anbefale, at Folketinget støtter 
regeringens forslag. 

Torben Lund (S): 
Da forhandlingerne mellem Sygesikringens 

Forhandlingsudvalg og Praktiserende Lægers 
Organisation den 2. december led et foreløbigt 
skibbrud, udløste det jo straks en politisk reak- 
tion her i huset. 

Det gjorde det også fra socialdemokratisk si- 
de. Vi kunne ikke acceptere en situation uden 
overenskomst på området for de praktiserende 
læger. Det ville medføre patientbetaling for at 
søge lægehjælp, og der var åbenlys risiko for, at 
det ville ødelægge familielægeprincippet. 

Derfor var det for os meget tilfredsstillende, 
at parterne forhandlede videre og den 21. de- 
cember nåede til enighed om en forlængelse af 
den gældende overenskomst i en 6 måneders 
periode frem til den 1. juli 1991. Det var en afta- 
le, som er en opfyldelse af den gældende over- 
enskomst i forlængelsesperioden. 

Parterne er enige om, at aftalen er en opfyl- 
delse af gældende overenskomst. Aftalen inde- 
bærer, at der ikke opstår en situation med pati- 
entbetaling, og den indebærer også, at ingen 
læger udmelder sig af sygesikringssystemet i 
den periode. 

Med indgåelsen af forlængelsesaftalen var 
tingene sådan set på plads. Der var skabt 
grundlag for reelle forhandlinger mellem Syge- 
sikringen og De Praktiserende Lægers Organi- 
sation, og man havde 6 måneder til det. 

Men så kom den overraskende meddelelse 
fra regeringen, at man ikke ville godkende en 
forlængelsesaftale. 

Med den tilsidesættelse af parternes for- 
handlinger og af parternes aftale mener jeg re- 
geringen har lagt gift for, at man overhovedet 
kan indgå én ny overenskomst på de praktise- 
rende lægers område. Man har jo fremkaldt en 
helt absurd situation. Man siger: Vi tilsidesæt- 
ter den aftale, I netop har lavet, og samtidig be- 
der vi om, at I nu i tre måneder skal prøve at 
forhandle og nå frem til en overenskomst. 


